nun p̄ de est. erit qđ nun p̄ decerit
cāt qđ nuuq̄ decerat. fuit qđ nun
q̄ defūit. a sic per accidēs referū
tur ad tēpus qđ sub eternitate i
tempoālibus fluit. **D**icit eciam
ip̄a eternitas nulli. vñq̄ p̄teri
to defūit nec vlli deest p̄nti nec vli
li vñq̄ futuro dīcīt a hoc ē qđ in
tēdit aug⁹. **D**z tūc querēt quaē
eternitatē vocat p̄cipiū. **D**z ad
hoc dicendū est q̄ sic in h̄s que
fūt cōposita cōpositū semp a sim
pliā p̄cipiāf ⁊ mobile ab imo
bili ita eē fluens nō totū simūl exi
stēs h̄ potēcijs extensū p̄cipiat
ab eē simplici. qđ totū simūl stat
a potēcijs nō distēditur ⁊ sic ecia
mēsura simplex tota simūl existēs
p̄cipiū est mēsure per potē
cias distente fūt est euū. a ē p̄n
cipiū mēsure fluētis fūt est tē
pus. vnde in de cōsolacōne philo
sophie libro. v. dīcat boētius qui
tēpus ab euō hoc ē ab eterno ire
iubēs ⁊ sic eternitas simpliciāt est
p̄cipiū. **D**z tūc querēt iterz q̄ re
iōhes in etnis v̄bus ē verbo p̄te
ti t̄pis impfecti. h̄ em̄ sua impfe
ctiōne maxie videt repūgre eter
nitati. **S**ed ad h̄ dicendū h̄m an
selmū q̄ p̄quis v̄bū p̄teiti imp
fecti t̄pis impfectām significēt actō
nē tñ in suis ḥponētibz h̄z vtraqz
ea q̄ effinitati magis auemūt p̄te
ritu em̄ impfectū includit ⁊ coti
nuat p̄teritū ⁊ p̄ns. p̄ns at qđ so
lū exīdaz h̄z in ip̄o. queit magis

eterno p̄niti ppter existēcias in s̄b
stācia ip̄ius nūc acceptū. Prete
ritū autē inf ip̄a solum ē necessa
rū. q̄ hoc suemt eternitatis neces
sitati. q̄ ideo rōne h̄oz p̄ponētum
vtitur eo Jobes ad eternitatē si
gnificandū. q̄ hoc est qđ dicit. Et
verbū erat apud deū. Glosa au
gustinivt ali? apud aliū. q̄ ideo
in hac p̄posicōne distincō p̄so
naz pris q̄ filij designat. hoc au
tē fit p̄ p̄positonem noconalē in
terpositā q̄ est apud. In hac enī
tria cōsiderāda occurrit sc̄z quia
p̄posicō ē. et q̄a hoc preposicō ē.
q̄ quia vt dicit Christian⁹ vim h̄z
adūbi⁹ localis. quia ergo p̄posi
cio est: tūficiua est. q̄ aliquid et di
uisitatem notat inf ea quib⁹ ap
ponit. sicut iter verbū et deuni. et
cum alietas in deo nō esse potest
n̄ p̄sonaz s̄m relacōes originis
distinctaz: oportet q̄ tal alietas
fit inf verbū et deuni. vñ soluit
q̄stio q̄ fieri posset q̄ cum de⁹ fit
s̄bstantiu⁹ et eēciam designet
virtute cui? h̄z trahat ad stādū
p̄ p̄sona. hoc enim fit p̄ preposi
conem noconalē. sicut cū dicitur
de⁹ de deo v̄l deus gnāt deum. q̄a
fit p̄ verbū noconale aliquan
do et aliquā p̄ p̄positōem ad nocon
em p̄tinētē virtute tūficiomis et
diuisitatis quā designat p̄posicō
Cū ergo verbū supponat filiū vt
dictum ē. quia vt dicit Aug⁹. eo
verbū ē quo filius ē: eadem ra

cione oportet de necessitate q̄ de⁹
stet p̄ patre. Di aūt q̄ritur qua
re no dicat verbū eāt apud s̄bstā
ciām de⁹ v̄l eēciam: dīc debet q̄
deus vt dicit dām. dīc deitatem
et s̄bstanciam et eēciam diuinaz
s̄m modum itelligēdi qui est in
nominevit in habete. substancia
autē et deitas et eēcia dicūt natu
ram de⁹ absolute. et quia habens
deitatem et naturaz in diuinis ē p̄so
na. ideo hoc nomē de⁹ suemēci⁹
ponit p̄ p̄sona q̄ aliquod aliud
nomen eēciale. Inq̄ptum autē
est hoc p̄posicio sic figt immedia
cōnem. et intelligit q̄ verbū im
mideatū ē pat̄ s̄m nature proces
sum. ita q̄ inf paternum intelle
ctum et verbū nichil est medi
um s̄m nature ordinem. vt dicit
Aug⁹. quio alt⁹ est ex altero. non
q̄ alter prior altero. Jobis. xvi.
q̄ misit me mecum ē et sic filius vir
tus ē pris et sapiētia. q̄a illa im
diata sunt intellectui omīsaliter
agēti. p̄. Cor. p̄. xp̄m dei virtutē
et dei sapiēcias. quia enim verbū
ē: sapiēcia ē. et q̄a opatiū ē: vir
t⁹ est. Jobis. v. Pat̄ meus vsqz
modo opatur et ego opor. Inq̄
tū autē est h̄ns vim adūbi⁹ loci
sic notat autoritatē in re accusati
ui cui p̄ponit. Dicam⁹ enim q̄
miles ē apud regē. et non dicam⁹
q̄ rex fit apud militē et sic notat
autoritas i patre q̄uis nulla id
mitas notetur i filio. Sic ergo

dicit: v̄bū eē apud dñi: Si tunc
q̄ritur quare nō dicit v̄bū erat
apud p̄ncipiū - vt teneret eundem
modū loq̄ndi quo exorsus fuerat
Sed ad hoc bñ valde r̄ndet Cri-
sostom⁹ q̄ sapientibus loquēs in
āpit a v̄rbo eis noto p̄fōcōne;
eis notā preponēs & in principio
intellectuō qđ primū p̄ncipiū
est erat v̄bū sicut & p̄hi confite-
bant. Deinde ex illa paulatī fidē
istruens loco p̄ncipiū ponit dñi &
ideo h̄ec p̄fōcio q̄si trahit ex pri-
ori ex qua eā manifestat ordo
earū admīnīcez. Si em̄ in princī-
pio cōcedatur eē v̄bū q̄ omni-
bus notū sit. q̄ p̄ncipiū illud eāt
deus: seq̄tur necessario q̄ v̄būz
erat in deo. & cū p̄fōcō diuersi-
tate notet: seq̄tur q̄ erat ap̄d de-
um vt aliud & nō vt aliud apud
aliud. qz v̄bū primū intellā-
lisa v̄muerat agentis p̄ncipiū
nō est aliud s̄m substāciā ab ip-
so q̄uis ab ip̄o habeat distinc-
tione relatiuā ex hoc q̄ ab ip̄o ver-
bū procedit. p̄ hoc ēgo cōfutatur
heresis Sabellij: q̄ in deo negat di-
stinctas eē p̄sonas hoc ēgo ē qđ
dic: & v̄bū: hoc significatur Eccl.
xxiiii. vbi dīc sapia ego ex ore al-
tissim⁹ p̄dñ p̄mōgēta ante om-
neū creaturā non em̄ dicēt ego n̄
si v̄bū eēt substācia & p̄sona de-
mōstrata ad intellectū. ad quam
eētvnicus intellācūs sicut ad rēp-
se existentē. nec diceret ex ore nisi

ab ore dicētis intellācūs procedēt
nec diceret altissim⁹ n̄ in patre de-
siḡre vellet autoritatē. nec diceret
p̄dñ n̄ intellācūalem desiḡret pro-
cessionē & relationē distinctionem
nec dicēt primo genita ante omnem
creatūrā nisi notar̄ ordinē cause
ad causatū p̄cessōnis efne. siue
p̄sonē ad p̄cessōnē temporalem
creature a creatore. Queritur cū
ista que dicit iohānes p̄bari pos-
sint p̄ racōnēm. sicut iā in antece-
dentib⁹ patuit quare iohānes
ista nō probauerit. Et h̄ec ē que-
stio Crisostomi p̄cipue cū sapienti-
bus loq̄tur vt p̄ius dīcū est et
dicat Apl̄us p̄ma Cor. ij. sapienti-
ā loquim̄ int̄ perfectos. Confir-
mat aut̄ h̄ec questio p̄ hoc q̄ dīc
aug⁹. q̄ h̄ec verba accipiūtūr eā
am de libris platois in q̄bus sen-
sus lōrū inuenitūr verbor̄ cū p̄hi
michil dixerit sine p̄bacōnis racō-
nē. Ad hoc autē r̄ndet Crisosto-
m⁹ h̄is v̄bis ioh̄es dīmā euā-
ans & nō h̄uana racōne p̄bās di-
cit vt n̄ exoc̄gationē esse creda-
mus q̄ dīc. qz exoc̄gationēs ho-
minū fallaces sunt & inane. Si
em̄ denī ostacōnē inducēt. si dīc
impedir̄t vt in antehabitis dīxi-
mus. Preterea veritatē dīnam p̄
rōem h̄uānam p̄barz. & sic p̄me
veritati p̄f se non assentiret qđ
eēt absurdū. & ideo nō denī ostēt
Perſuāſō es aut̄ ex similitudinē
bus & congruēc̄is non potuit

ponere. quia ille sequitur fidem
iam fundatam et ante fidem nichil
valeret ut dicit Aug. in prologi
on. **V**la. viij. nisi credideritis no
telligentis et ideo hoc sicut inspira
tus simpliciter accipienda denudat
et hoc est quod dicit. **E**t deus est ver
bum. **T**ertia apposicio denotans
verbi cum patre consubstanciali
tatem sit Iesus. verbum erat substantia
realis dei. **A**ttende autem quod quicunque
modo constructum ordo vertat: se
per est vera apposicio. **S**i enim ver
bum sit ex parte suppositi et deus ex
parte appositi vera est: quia verbum est
deus et sic persona subiecta et substantia
divina sic predicatur. qui ordo subie
ctonis et predicationis generalis est et
artificialis in omnibus. quia de natura
suppositi cuius agere et pati est propri
um: est quod subiecta et de natura sub
stantiae formalis et essentialis est per di
cari. sicut cum dicatur. sortes est ho
mo. **S**i autem deus subiecta et verbis
predicetur. tunc iste ordo constructus
specialis est in divinis personis et
denotatur per eum quod eiusdem sim
plicitatis est persona cuius et essen
tia et nichil est in persona nisi essentia
divina. et ideo utrumque subiectum et
apponit utrumque et sic excludit er
ror eorum quod dicebant personas ut sub
stantias et appositas et particulatas de
bere subiecta et non predicari. essentias
autem ut simpliciorum debere predicari et non subiecti qui error tagitur
in primo sententiarum. vi. v. et eliditur

per verba Augustini cum tam persona
proposita fuisse naturam in divinis eius
debet fuisse simplicitatis. **D**icitur tamen que
ritur quod in locutione positum trahit hunc
terminum deus ad standum per sub
stantiam cum in phabitibus supponit
per personam. sed hoc solutus plane dicere
quod deus per certum de natura propri
significati supponit substantiam.
sed ut dictum est per prepositionem no
tionali in precedenti appositione
coigit ad standum per persona. et ideo
cum in ista tercia appositione talis
non fit apposicio. nec aliquis alius ter
minus notionalis: reliquit naturae
fuisse proprie per quam supponit esse entia;
et sic reliquitur quod deus est verbum es
sentialis et non differens per essentiam
a deo praesens qui est totius deitatis pri
marius. **J**ohannes. x. Ego et tu unus su
mus et unus. ut fint unus hic et ego et
tu patrem unus sumus. **D**icitur quod re
queritur hoc de entia loquens utrum vel per
teriti imperfecti temporis cum alibi de
etermitate loquens verbo prius tempore
poteris utrum. **J**ohannes. viij. **A**nquam abra
ham fieret ego filius. sed ad hoc in precede
tibus fere sensum est quod est de
tempore preteriti imperfecti quod me
dium est inter primis et posterum inclus
us utrumque extremorum et principum
Et confirmatur hoc per Anselmum in li
bro de concordia scientie et liberi
arbitrii. ubi sic dicit. In hoc siq
uem magis similia sunt eterno pri
mali peritura posterior quod prima quae
que ibi sunt non quod possunt non esse